Parvum et ridiculum fortasse vide<bi>tur quod dicturus sum, dicam tamen, vel ideo ut rideatur. *Quantum humilitatis putamus eloquentiae attulisse paenulas istas, quibus adstricti et velut inclusi cum iudicibus fabulamur?* Quantum virium detraxisse orationi auditoria et tabularia credimus, in quibus iam fere plurimae causae explicantur? Nam quo modo nobilis equos cursus et spatia probant, sic est aliquis oratorum campus, per quem nisi liberi et soluti ferantur, debilitatur ac frangitur eloquentia. Ipsam quin immo curam et diligentis stili anxietatem contrariam experimur, quia saepe interrogat iudex, quando incipias, et ex interrogatione eius incipiendum est. Frequenter probationibus et testibus silentium †patronus† indicit. Unus inter haec dicenti aut alter adsistit, et res velut in solitudine agitur. Oratori autem clamore plausuque opus est et velut quodam teatro; qualia cotidie antiquis oratoribus contingebant, cum tot pariter ac tam nobiles forum coartarent, cum clientelae quoque ac tribus et municipiorum etiam legationes ac pars Italiae periclitantibus adsisteret, cum in plerisque iudiciis crederet populus Romanus sua interesse quid iudicaretur. Satis constat C. Cornelium et M. Scaurum et T. Milonem et L. Bestiam et P. Vatinius concursu totius civitatis et accusatos et defensos, ut frigidissimos quoque oratores

<sup>3</sup> La référence à notre passage se retrouve parfois dans les commentaires de Aug. *Conf.* 1, 25 («quis autem paenulatorum magistrorum audit aure sobria?»; cf., e. g., O'Donnell 1992, 86), bien que, à notre avis, Augustine oppose ici les discoureurs d'école aux orateurs «sérieux» vêtus de toges: ses *magistri paenulati* sont donc les guerroyeurs en habit civil. Comme l'indiqua M. E. Sergeenko, l'image du maître d'école portant une pénule est attestée par les sources iconographiques (Sergeenko 2013, 308).

<sup>4</sup> Crook 1995, 42–43.

ipsa certantis populi studia excitare et incendere potuerint. Itaque hercule eius modi libri extant, ut ipsi quoque qui egerunt non aliis magis orationibus censeantur.

Nous avons connaissance de cinq hypothèses visant à clarifier cette difficulté. Selon la plus populaire d'entre elles,<sup>5</sup> les avocats romains au temps de Tacite n'étaient ni obligés ni même invités à porter les pénules, mais le faisaient sporadiquement par négligence due à la dégradation générale du prestige de leur métier. Roland Mayer, qui essaie de rendre compatibles les deux premières phrases du chapitre 39, remarque qu'il était sans doute scandaleux de se présenter en pénule au forum, mais sous l'abri des basiliques le *dress-code* devait peu à peu devenir moins formel.<sup>6</sup> À ce propos, on peut rappeler, et même renforcer, une objection ancienne de Franz Ritter: «quid vulgo fiat, non quid pauci audeant, Messala commemorat».<sup>7</sup> Maternus parle de restrictions *extérieures* qui endiguent l'éloquence: tel est, en premier lieu, le transfert des tribunaux dans les espaces clos (*auditoria et tabularia*). La comparaison de l'orateur à un coursier, dont la vraie valeur ne peut être établie que sur un vaste champ, rend clair que les avocats sont enchaînés par quelque chose qui ne dépend pas de leur volonté.